
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA    
OO  ČČIINNNNOOSSTTII  ŠŠKKOOLLYY 

Školní rok 2011/2012 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

 

 

OBSAH 

A. Základní údaje o škole ............................................................................................................. 2 
B. Přehled oborů vzdělání ............................................................................................................ 6 
C. Personální zabezpečení činnosti školy ..................................................................................... 8 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce ............................................................................ 10 
E. Výsledky vzdělávání žáků ..................................................................................................... 11 
F. Prevence rizikového chování u žáků ...................................................................................... 18 
G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně řídících 

pracovníků školy .................................................................................................................... 22 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti .............................................................. 24 

I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí aj. kontrolními orgány .................... 31 
J. Základní údaje o hospodaření školy .................................. Chyba! Záložka není definována. 

Peněžní fondy, jejich krytí a zapojení do hospodaření v daném roce ........ Chyba! Záložka není 

definována. 
Péče o spravovaný majetek ................................................... Chyba! Záložka není definována. 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ................................................. 38 
L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ...................................... 38 
M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů ...................................................... 38 

N. Spolupráce s odborovými organizacemi ............................................................................... 38 
Příloha č. 1: Prezentace školy v médiích ................................................................................. 40 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

2 

A. Základní údaje o škole 

Název školy: Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace 

Sídlo: Havlíčkova 1/520, 746 01 Opava 

Právní forma: právní subjekt od roku 1991, příspěvková organizace 

IČO: 47813482 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 

 28. října 117 

 702 18 OSTRAVA 

 

Ředitelka školy: Mgr. Kateřina Prchalová 

Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Jana Čmelíková 

Zástupce řed. školy, vedoucí SPC: Ľubomír Franer 

Kontakt na zařízení: tel/fax sekretariát školy: 553 622 904 

 e-mail: spec.zs@zrak.opava.cz  

 internetové stránky: www.zshavlickova.opava.cz  

Součásti školy podle rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a jejich 

kapacity 

1. Základní škola 120 žáků  

2. Školní družina 80 žáků 

3. Internát 40 lůžek  

4. Speciální pedagogické centrum 500 klientů 

5. Školní jídelna 180 jídel 

Počet žáků školy k 30. 9. 2011 

Počet žáků školy k 30. 9. 2011  119 

Z toho ubytovaných k 31. 10. 2011  26 

Docházejících do ŠD k 31. 10. 2011  70 

Nárůst počtu žáků    -1  ZŠ 

 +2  Internát 

 0  Školní družina 

  

 

mailto:spec.zs@zrak.opava.cz
http://www.zshavlickova.opava.cz/


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

3 

Základní orientace školy, systém péče o žáky 

Organizace je zaměřena na komplexní péči o žáky se zdravotním postižením a poskytuje 

základní vzdělávání dle platných osnov (viz dále), dodržuje systém prostupnosti, tzn. přijímá 

žáky i během školního roku na diagnostické pobyty nebo je vřazuje v nutných případech ihned. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vnitřní členění školy umožňuje vzdělávání zrakově postiženým (slabozrakým, dětem se zbytky 

zraku, nevidomým) a žákům s vadami řeči (všem typům postižení). 

U žáků s jiným druhem postižení je výuka dle individuálních vzdělávacích plánů zohledňující 

potřeby žáka. 

Výuka se od výuky v běžných základních školách liší individuálním přístupem, který 

umožňuje snížený počet žáků ve třídách (6-14 pro žáky se zdravotním postižením), a výukou 

speciální péče. 

Pro zrakově postižené je to individuální tyflopedická péče (výuka Braillova písma, manipulace 

s optickými pomůckami, výuka prostorové orientace a samostatného pohybu, sebeobsluha). 

Pro žáky s vadami řeči je to individuální logopedická péče (náprava řeči, pohybové 

a komunikační dovednosti, řečová výchova, dramatická výchova) a pro všechny potřebné 

náprava vývojových poruch učení (dyslexie, dyskalkulie, dysortografie). Do výuky v prvním 

ročníku je zařazena vyučovací hodina pro zvládnutí grafomotorických dovedností. 

Všichni hudebně nadaní zrakově postižení žáci mají individuální hru na hudební nástroj 

a hudební nauku. Učební plány se liší od škol běžného typu o předmět psaní na počítači a práci 

na počítači od 5. ročníku. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

4 

Škola vzhledem ke svému zaměření zajišťuje také léčebně preventivní péči lékařem  

- oftalmologem a zdravotní sestrou. Tělesně postiženým žákům ubytovaným na internátě je 

zajištěna rehabilitace. 

 

Školní družina poskytuje zázemí při odpoledních činnostech docházejícím žáků, dohlíží 

na nástupy na odpolední vyučování žáků, zajišťuje jejich relaxaci a výchovu při mimoškolních 

činnostech. Má úzkou návaznost na činnost internátu. 

Internát při ZŠ poskytuje žákům výchovu, ubytování a stravování. Oddělení školní družiny 

a internátu jsou naplňována obdobně jako počet žáků ve třídách. Školní družina ve spolupráci  

s internátem plní také funkci školního klubu během poledních přestávek, aby byl zajištěn 

dohled nad staršími žáky v době jejich volna a nedocházelo k nežádoucím patologickým 

jevům. 

Klienty speciálně pedagogického centra (dále jen SPC) jsou děti, žáci a studenti integrovaní 

ve školách běžného typu. SPC zabezpečuje diagnostické, poradenské, terapeutické, vzdělávací 

a metodické činnosti pro zrakově postižené klienty a klienty s vadami řeči od 3 do 18 let, jejich 

rodiče a pedagogické pracovníky ve školách. 

Klienti SPC jsou seznamováni se všemi formami speciálního vzdělávání žáků se zdravotním 

postižením, jako je individuální integrace do běžného typu škol, skupinová integrace nebo 

vzdělávání ve škole samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

5 

Počet klientů SPC je pohyblivý, do evidence jsou zařazováni dle jejich potřeby. SPC pomáhá 

sestavovat individuální vzdělávací plány (dále IVP), vypracovává odborné posudky, v nutných 

případech zprostředkovává diagnostické pobyty v naší škole. 

Klientům jsou poskytovány konzultace formou ambulantní péče, ale i formou výjezdu přímo 

do rodiny nebo v kmenové škole. 

Vzhledem k narůstajícímu počtu klientů speciálně pedagogického centra a nedostatečným 

prostorám pro veškeré činnosti centra jsme v součinnosti s krajským úřadem vybudovali nové 

vyšetřovny, čekárnu a hernu pro klienty a jejich rodiče, zvýšil se také úvazek psycholožce a 

sociální pracovnici SPC. 

Integrovaní MŠ: 327 ZŠ: 161 G, SOŠ, SOU:  21 

Ze škol zřízených pro zdrav. postižené MŠ: 17 ZŠ: 74 G, SOŠ, SOU:  7 

 

Ind. činnost pro klienty ambulantně  680 

  v terénu  227 

Komplexní vyšetření ambulantně  44 

  v terénu  0 

Poradenské činnosti se zákonnými zástupci 
  

individuální  595 

skupinové  171 

Služby pedagogům ambulantně  830 

  v terénu  428 

Odborné podklady pro vzdělávací opatření   569 

Doporučení k integraci   243 

 

Speciálně pedagogické centrum prošlo interním auditem z důvodu narůstajících požadavků 

daných novelou vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách 

a školských poradenských zařízeních. 

Školní jídelna zajišťuje stravování žákům a zaměstnancům školy. V rámci doplňkové činnosti 

zajišťuje stravování i cizím strávníkům. Kapacita jídelny je 180 strávníků. Pro žáky školy 

se jídlo připravuje 5x za den. Celodenní stravování využívají žáci, kteří jsou ubytováni 

na internátě. Je zde 58 míst k sezení. V letošním školním roce byla jídelna vybavena novými 

stoly a židlemi. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

6 

Zveřejňování informací o škole 

Podáváním informací a jejich poskytováním je za školu pověřena ředitelka a její statutární 

zástupkyně, za speciálně pedagogické centrum ředitelka školy a jeho vedoucí. 

Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. § 18, odst. (1): 

Počet podaných Výsledky řízení 

žádostí o informace 

podle zákona 

rozkladů proti roz-

hodnutí o neposkyt-

nutí informace 

Počet rozsudků soudu, 

kterým došlo 

k přezkoumání roz-

hodnutí o neposkytnutí 

informace 

Výsledky sankčních 

řízení za nedodržování 

zákona 

0 0 0 0 

Veškeré informace o aktivitách školy, které nepodléhají utajení, jsou pravidelně vyvěšovány  

na internetových stránkách školy. 

 

B. Přehled oborů vzdělání 

79-01-C/01  

79-01-C/001  

Ve školním roce 2011/2012 se podle Školního vzdělávacího programu Cesta do života 

č.j. 3008/2007 vzdělávalo ve všech ročnících. Školní vzdělávací program přizpůsobuje metody, 

tematické plány a hodinovou dotaci potřebám žáků s různým druhem a typem postižení.  

Žáci, u kterých byla školským poradenským zařízením diagnostikována lehká mentální 

retardace, jsou vzdělávání podle Školního vzdělávacího programu Cesta do života – dodatek.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

7 

U  žáků s jiným druhem zdravotního postižení je vzdělávání zajišťováno formou individuální 

nebo skupinové integrace a jsou u nich vypracovávány individuální vzdělávací plány. 

Při přidělování hodinových dotací na třídu a učitele je každoročně zohledněn i objem potřebné 

speciální péče pro jednotlivé žáky, čímž dochází k nárůstu úvazků. V jednom ročníku jsou 

vyučováni žáci s různým typem i stupněm postižení, vzniká tak větší potřeba hodin 

individuální péče. 

 učivo se probíralo v souladu s učebními a tematickými plány, které byly průběžně 

aktualizovány 

 na I. stupni byly uplatňovány netradiční formy práce, pozornost patřila také motivaci žáků, 

při činnostech převažovalo vstřícné klima, účelně bylo využíváno dostupné didaktické 

techniky a ICT v kmenových učebnách 

ukázala se potřeba rozvíjet nácvik komunikačních schopností žáků, posilovat jejich zájem 

o práci s tištěnými materiály a  o četbu, na podporu těchto kompetencí byl realizován školní 

projekt Rozvíjení čtenářské gramotnosti „Hrajeme si s češtinou“ v rámci projektu byly pro 

žáky organizovány tyto akce: Tematické návštěvy Okresní knihovny Petra Bezruče v Opavě, 

Maraton čtení u příležitosti 120. výročí narození K. Poláčka, literární soutěž České pošty, 

knihovnická lekce: H. Ch. Andersen, Karel Jordán: Můj bratr Vinnetou, korespondenční 

výtvarná a literární soutěž, e-learning pro žáky školy na téma čtenářství a čtenářská gramotnost 

 rezervy jsou spatřovány v písemném projevu žáků, ve zlepšení grafické úpravy  

 dostupné učební pomůcky se využívaly účelně, na II. stupni je potřeba více motivovat 

zrakově postižené žáky pro používání kompenzačních pomůcek 

 většina žáků vystupuje s přiměřeným sebevědomím, nebojí se prezentovat své znalosti 

a dovednosti na veřejnosti (kulturní vystoupení, soutěže a podobně) 

 celkově odvedli pedagogičtí pracovníci velmi dobrou práci (činnost školy je většinově 

příznivě hodnocena rodiči i žáky) 

 posun v chápání školy jako poskytovatele vzdělávací služby (vedení školy se zapojilo 

do projektu „Učící se škola“ v centru pozornosti jsou žáci, zachází s učiteli jako 

s odborníky, důvěřuje v jejich schopnost rozhodovat k prospěchu žáků, snaží se vytvářet 

podmínky pro kvalitní sebevzdělávání učitelů, povzbuzují učitele k tomu, aby se účastnili 

na rozhodování o chodu školy jako celku, podporují spolupráci lidí ve škole v zájmu 

zvyšování kvality práce školy, pečují o co nejvhodnější zapojování nových členů 

do školního chodu, prosazují celostní pohled na školní realitu,  

 stálá pozornost je věnována začleňování témat do výuky souvisejících s prevencí rasismu, 

xenofobie, intolerance 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

8 

C. Personální zabezpečení činnosti školy 

Na škole pracují čtyři různorodé kolektivy pracovníků. Jedná se o učitele, vychovatele 

(ve školní družině, na internátě), o pracovníky speciálně pedagogického centra a o správní 

zaměstnance.  

Součástí školy je speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené a pro vady řeči. Škola 

zajišťuje poskytování poradenských služeb výchovným poradcem (pro I. a II. stupeň) 

a školním metodikem prevence sociálně patologických jevů. Výchovná poradkyně získala 

v rámci programu celoživotního vzdělávání na vysoké škole specializaci pro výchovné poradce 

v rozsahu 250 hodin. Metodik prevence sociálně patologických si doplnil kvalifikaci na UP 

Olomouc Studium pro školní metodiky, v rozsahu 250 hodin. Studium k výkonu 

specializovaných činností v oblasti environmentální výchovy ukončila zástupkyně školy. 

Všichni tři odborníci vypracovali školní plán práce v jednotlivých oblastech a vedou 

pedagogické pracovníky k jejich efektivnímu naplňování. 

Z osmnácti pedagogů má patnáct vystudovanou speciální pedagogiku (státní zkouška 

z logopedie, tyflopedie, popřípadě etopedie, psychopedie, VPU). Nekvalifikovaní pedagogové 

si postupně doplňují kvalifikaci ve speciální pedagogice. Jedná se o pedagogy druhého stupně 

základní školy, kteří splňují kvalifikaci oborovou. 

Šest vychovatelů družiny a internátu mají vystudovanou speciální pedagogiku, dvě paní 

vychovatelky mají ukončené bakalářské studium speciální pedagogiky. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

9 

Na základě společně stanovené vize školy všemi pracovníky školy, kde jedním z bodů byly 

Kvalitní pracovní vztahy a komunikace mezi pracovníky školy byly v tomto školním roce 

realizovány tyto aktivity: „teambuilding“ s cílem revize společné vize školy, Sebepoznání 

a rozvoj prostřednictvím typologie MBTI pro všechny pracovníky školy, efektivní komunikace 

pro pedagogické pracovníky školy, dva pedagogičtí pracovníci jsou zapojeni do projektu 

„Mentor“, jeden pedagogický pracovník prošel výcvikem „Koučovací přístup v práci pedagoga“, 

dále společenské akce stmelující kolektiv pracovníků školy (Společenský večírek v Koruně, 

oslava Dne učitelů aj.) 

Kvalifikovanost pedagogů: 

Přepočtený počet pracovníků školy celkem: 37,3 

z toho učitelů: 18,3 z toho nekvalifikovaných (bez speciální pedagogiky): 3,0 

vychovatelů: 7,7  

noční vychovatelky 2,0 

asistentky pedagoga 2,5 

správní zaměstnanci 10,3 

Všechny předměty jsou vyučovány kvalifikovaně, tři učitelé zatím nedostudovali speciální 

pedagogiku. 

Pracovníci SPC: 

Počet pedagogů: 3,6 

Počet psychologů: 0,8 

Sociální pracovnice: 0,25 

Věková struktura zaměstnanců 

Věk do 24 let 25-30 let 31-40 let 41-50 let nad 50 let Důchodového věku 

Počet 1 9 7 15 12 3 

Kvalifikovanost výuky cizích jazyků 

 

 

 

 

 

 

Učitelé AJ NJ Celkem 

Kvalifikovaní 3 1 4 

Kvalifikovaní studující jazyk na VŠ 3 0 3 

Nekvalifikovaní se státní 

všeobecnou jazykovou zkouškou 

 1 1 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

10 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce  

Zápis do 1. tříd se uskutečnil dne 2. 2. 2012. Zápis (s vypsáním podmínek pro přijetí) byl 

vyhlášen v tisku, na internetových stránkách školy, vyvěšen do mateřských škol a základních 

škol.  

Do základní školy byli zařazováni žáci na základě rozhodnutí ředitelky školy dle zákona 

 č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. K vydání rozhodnutí slouží jako podklad 

doporučení školského poradenského zařízení.  

 

Rozhodnutí ředitele Celkový počet Počet odvolání 

Vřazení do základní školy 12 0 

Nepřijetí do školy 3 0 

Odklad školní docházky 5 0 

Individuální vzděl. plány 0 0 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

11 

E. Výsledky vzdělávání žáků  

 vedením školy byly zadány vlastní prověrky a testy 

 objektivizujícím faktorem sebehodnocení jsou dobré výsledky přijímacího řízení žáků 

na střední školy  

 řada rodičů kladně hodnotí skutečnost, že se žákům dostává široký prostor prezentovat se  

na veřejnosti, vedení žáků k samostatnosti a přiměřenému sebevědomí 

 žákyně naší školy převzala ocenění z rukou náměstkyně opavského primátora Ing. Pavly 

Brady na slavnostním vyhodnocení nejúspěšnějších žáků opavských základních škol 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

12 

Přehled o vyučování nepovinných a volitelných předmětů pro školní rok 

2011/12 

Volitelné předměty 

 Komunikační dovednosti  6. ročník 

 Práce s jazykovým portfoliem  7. a 8. ročník 

 Fyzikálně – chemická praktika   8. ročník 

 Jazyk německý  8. a 9. ročník 

Disponibilní předměty 

 Grafomotorika  1. a 2. ročník 

 Hudebně-dramatická výchova  2. ročník 

 Jazyk český hravě  3. ročník 

 Zdravotní tělesná výchova a plavání  6. - 8. ročník 

Nepovinné předměty 

 Dramatická výchova  1. a 2. ročník 

 Světové regiony  8. ročník 

 Seminář z matematiky  9. ročník 

 Zdravotní tělesná výchova  9. ročník 

 Práce s jazykovým portfoliem  9. ročník 

 Zdravotní tělesná výchova a plavání  9. ročník 

Speciální péče 

 Logopedická péče  

 Tyflopedická péče 

 

Příprava žáků na vyučování 

 spolupráce s rodiči při zajištění domácí přípravy žáků na vyučování 

 žáci byli vedeni k využívání IT technologií při domácí přípravě, využívání školního 

kalendáře na intranetu školy 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

13 

Údaje o výsledcích vzdělávání a chování žáků 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

14 

 

Snížený stupeň z chování, výchovná opatření 

 

Dvojka z chování 0 Pochvala třídního učitele 27 

Trojka z chování 2 Pochvala ředitele školy 5 

Napomenutí třídního učitele 3 Důtka ředitele školy 5 

Důtka třídního učitele 5 Podmínečné vyloučení 0 

 

Umístění vycházejících žáků: 

Vycházející žáci Celkem z 9. třídy Přijati na SOU Gymnázia, SOŠ 

11 

 

11 9 2 

Údaje o přijímacím řízení, zařazování dětí, umístění žáků základní školy 

na středních školách 

 ve školním roce 2011/12 ukončilo povinnou školní docházku 11 žáků (z toho 11 žáků 

z devátého ročníku). Všichni žáci byli přijati ke studiu v prvním kole přijímacího řízení.  

Přehled o rozmístění žáků vycházejících z 9. tříd:  

Střední průmyslová škola, Hranice – Aplikovaná chemie 

Střední škola průmyslová a umělecká Opava, p. o. – Strojírenství se zaměřením na výpočetní 

techniku 

Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola, Opava, p. o. – Zahradník 

Střední zdravotnická škola, Opava, p. o. – Ošetřovatel 

Střední zahradnická škola Ostrava, p. o. – Zahradnictví 

Střední škola zemědělská, Olomouc – Opravář zemědělských strojů 

Střední odborné učiliště stavební, Opava, p. o. – Truhlář 

Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola, Opava, p. o. – Zemědělec, farmář 

Střední škola automobilní, mechanizace a podnikání, Krnov, p. o. – Autotronik 

Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odborná škola Opava, p. o. – Kuchař 

Odborné učiliště a Praktická škola, Hlučín, p. o. – Pečovatelské služby 

 

Volba povolání 

 Akce k profesní orientaci žáků za školní rok 2011/2012: 

 23. 9. 2011 – exkurze 9. roč. na IPS (Informační a poradenské středisko pro volbu 

povolání) na Úřadu práce v Opavě 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

15 

 27. 9. 2011 – společná schůzka s rodiči žáků 9. ročníku a s Mgr. D. Diatilovou, speciální 

pedagožkou a s Mgr. L. Fischerovou, psycholožkou  

 27. 9. 2011 - individuální konzultace s rodiči 

 4. 10. 2011 – individuální konzultace s rodiči 

 10. 10. 2011 – účast výchovné poradkyně na vzdělávací akci – Prezentace studijních 

programů gymnázií, SŠ a SOU, Opava 

 11. 10. 2011 - individuální konzultace s rodiči 

 19. – 20. 10. 2011 – účast výchovné poradkyně na vzdělávací akci - Den výchovného 

poradenství  

 2. 11. 2011 – účast žáků 9. ročníku na prezentační výstavě středních škol INFORMA 2011, 

Opava 

 6. a 13. 12. 2011 – individuální schůzky speciálních pedagogů školy, psycholožky s rodiči 

žáků 9. roč. – závěry z vyšetření a doporučení 

Práce s integrovanými žáky  

 spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou v Opavě a se speciálně 

pedagogickými centry v MSK  

 integrovaným žákům s kombinovaným postižením byl vytvořen pedagogy školy 

individuální vzdělávací plán pro bezproblémové zařazení do běžného třídního kolektivu  

 žákům je zajištěna rehabilitační péče, denní péče zdravotní sestry 

 integrovaným žákům s tělesným postižením poskytujeme zdravotní tělesnou výchovu, 

připravujeme je na úspěšnou reprezentaci v soutěžích pro tělesně postižené (Sportovní hry 

pro tělesně postižené žáky – 1. a 3. místo)  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

16 

Péče o talentované žáky 

 široká nabídka kroužků a zájmových činností z různých oblastí  

 individuální přístup vyučujících 

 žáci jsou vedeni ke schopnosti vyjadřovat vhodnou formou vlastní názory, být 

samostatnými  

 individuální přístup při zadávání úkolů  

 příprava žáků na přijímací řízení na střední školy a talentové zkoušky 

 řízený přístup k samostatné práci žáků s internetem  mimo vyučování  

 rozsáhlé možnosti využívání ICT v průběhu vyučování  

 pořádání školních kol soutěží se sportovním a kulturním zaměřením 

 pořádání soustředění pro talentované žáky se sportovním, kulturním a přírodovědným 

zaměřením 

Zapojení žáků do soutěží 

 Úspěšná reprezentace žáků školy na Mistrovství České republiky v atletice zrakově 

postižených sportovců v Brně (tři 1. místa, jedno 2. místo, tři 3. místa v atletických 

a plaveckých disciplínách) 

 Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodním šachovém turnaji v Bratislavě (1. místo 

ve starších žácích, 3. místo ve družstvech) 

 Úspěšná reprezentace žáků školy na Mezinárodní soutěži v prostorové orientaci 

a samostatném pohybu zrakově postižených dětí o „Pohár Viliama Hrabovce“ 

na Slovensku (1. místo a 4. místo) 

 Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodní výtvarné soutěži ve Zlíně „Radost tvořit“ (tři 

ocenění žáci 1. a dvě 3. místa, 2. místo za skupinovou práci) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

17 

 Úspěšná reprezentace žáků na Sportovních hrách zrakově postižených v Praze (čtyři 1. 

místa, osm 2. míst, pět 3. míst v atletických a plaveckých disciplínách a 1. místo 

v showdownu) 

 Úspěšná reprezentace žáků na Mistrovství ČR v šachu v Praze (2., 3., 4., 7. místo) 

 Organizace školního kola chemické olympiády (úspěšný řešitel školního kola postoupil 

do okresního kola)  

 Úspěšná reprezentace žáků v okresním kole dopravní soutěže (dvě první místa) 

 Úspěšná reprezentace tělesně postižených žáků školy v 10. ročníku Olympiády tělesně 

postižených sportovců (1., 3. a 4. místo) 

 Postup do okresního kola v Pythagoriádě pro 5. ročník 

 Úspěšná reprezentace školy v Korespondenční výtvarné a literární soutěži opavských 

a regionálních základních škol (cena odborné poroty, 1. místo a dvě 2. místa) 

 Reprezentace školy v pěvecké soutěži pro zdravotně postižené Začarovaná písnička 

 Třetí místo ve sběru šípků pořádaném ZOO Ostrava 

 Účast na okresním kole soutěže „O pohár ministra školství ve florballe“ s intaktními žáky 

 Úspěšná reprezentace žáků v literární soutěži pořádané Okresní knihovnou Petra Bezruče 

v Opavě "Putování Afrikou" 

 Organizace školního kola dopravní soutěže 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

18 

F. Prevence rizikového chování u žáků 

 trvalým úkolem je zlepšování klimatu a kultury školy, rozvíjení vztahů vzájemného 

respektování bez ohledu na postavení a věk 

 stálá pozornost byla věnována rozvíjení specifických školních aktivit – organizování 

společných akcí pro všechny žáky školy  

 pokračovala spolupráce při akcích pořádaných školami v regionu 

 aktivní účast pedagogů na vypracování programu prevence rizikového chování 

 žákům bylo nabídnuto několik víkendových prožitkových pobytů  

 realizace dalšího vzdělávání pedagogů v oblasti prevence rizikového chování - školení 

pedagogických pracovníků s PhDr. Janem Svobodou na témata Agresivita učitelů a její 

důsledky a Řešení výchovných a kázeňských přestupků - krize ve vyučování, děti 

s ADHD. 

 další semináře v oblasti prevence rizikového chování: Vytváření pozitivního klimatu, 

Kriminalita dětí a mládeže, Korekční program pro děti s ADHD, seminář k Metodickému 

pokynu prevence rizikového chování, beseda s pracovnicemi OSPOD pro žáky 2. stupně, 

Základy slovní sebeobrany, Konflikt a jeho řešení, Zdravý životní styl ve školách 

z pohledu bezpečnosti, Násilí ve vztazích – seminář pro žáky 7. – 9. ročníků 

 vyhotovení informačního letáku za účelem seznámení s projevy šikany pro rodiče  

 pro žáky zřízený e-mail důvěry, kde se mohou anonymně svěřit se svými problémy, 

stížnostmi či připomínkami 

 realizace projektu „Jeden svět na školách“, projektu E-bezpečí 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

19 

Sport jako prevence rizikového chování 

 záměr školy je vedení žáků směrem k prožitkům, k vytváření vztahu k tělovýchově 

a sportu 

 

 škola se snaží zprostředkovat sportovní vyžití pro integrované zrakově postižené žáky 

 škola propaguje speciální sportovní disciplíny pro zrakově postižené i pro žáky z běžných 

základních škol (integrovaný goalballový turnaj, turnaj v showdownu, jízda 

na tandemových kolech) 

 škola nabízí širokou nabídku volnočasových aktivit z oblasti sportu (goalball, aplikovaný 

tenis – showdown, šachy, tandemová kola, rafty, běžecké lyžování, florbal, plavání, 

sportovní hry, zdravotní tělesná výchova) 

Chování žáků a jejich vzájemné vztahy 

 nebyly zjištěny žádné zásadní problémy, jeden závažnější případ neomluvené absence byl 

řešen pedagogickou radou za metodické podpory Probační a mediační služby ČR 

a Střediska výchovné péče pro děti a mládež v Opavě. 

 otázky utváření vztahů mezi žáky a způsob jejich komunikace byly součástí jednání  

na třídnických hodinách i při dalších aktivitách školy 

 organizace preventivních akcí zaměřených na minimalizace rizikového chování 

Environmentální výchova 

 byla průběžně zařazována do všech vyučovacích předmětů od 1. - 9. třídy, do práce školní 

družiny, internátu i zájmových aktivit 

 byla prezentována zejména v těchto předmětech: prvouka, přírodověda, vlastivěda, 

přírodopis, zeměpis, občanská výchova, jazyk český a výtvarná výchova 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

20 

 žáci se účastnili různých školních i mimoškolních aktivit, na kterých se učili získávat 

zodpovědnost za své jednání ve vztahu k životnímu prostředí; 

 žáci se učili využívat různých informačních zdrojů (sledovali vědecké i populárně naučné 

časopisy přírodovědného charakteru, sledovali videokazety s ekologickým obsahem, 

využívali informačních zdrojů dostupných na internetu); 

 byli vedeni k aktivní péči o interiér školy, jednotlivé třídy a k úpravě okolí školy; 

 k šetření energiemi a vodou, k třídění odpadů a sběru druhotné odpadní suroviny; 

 pro žáky byly pravidelně připravovány projektové dny s různou tématikou (projekt Noc 

snů v ZOO, Přírodovědný jarmark, projekt Vlajka pro Tibet, projekt Chudoba), cvičení 

v přírodě, celoroční projekt „Les ve škole - škola v lese“ ekologického sdružení Tereza, 

třídenní pobyt v ekologickém středisku ve Sluňákově (Horka nad Moravou) pro žáky 

1. stupně s ekologickým programem „Zelený ostrov“, „Lesní pedagogika“ spolupráce 

se žáky Střední lesnické školy v Hranicích, školní projekt „Den mláďat“, projekt ke Dni 

Země, Den dětí s environmentálním zaměřením 

Ochrana člověka za mimořádných situací 

 při tvorbě tematického plánu bylo postupováno v souladu s metodikou MŠMT 

 byl zpracován vlastní tematický plán pro 1. - 9. ročník s rozdělením učiva do ročníků 

a předmětů  

 bylo využíváno videokazet a dostupného materiálu  

 k zajištění ucelenosti a propojení teorie s praxí proběhla beseda s policií ČR 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 

 výchova žáků ke zdravému životnímu stylu je součástí každodenní výuky 

 byl uplatňován komplexní přístup – v hodinách přírodovědy, přírodopisu, v rodinné 

výchově, v tělesné výchově a v jiných, spolupráce se zdravotní sestrou a zubním lékařkou 

na projektu „Zdravé zuby“ 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

21 

 pořádány četné sportovní akce, rozšířená nabídka pohybových aktivit ve spolupráci s o. s. 

Tandem  

 škola uspořádala lyžařský kurz, pravidelné pobyty dětí ze ŠD mimo budovu školy, výlety 

do blízkého okolí, pobyty v přírodě, návštěvy plaveckého bazénu  

 žákům jsou ve školní jídelně kromě obědů poskytovány dopolední i odpolední svačinky 

a pitný režim 

 prostředí školy je estetické 

 učitelé vhodně střídají činnosti ve vyučování tak, aby aktivizovali žáky ve výuce, zařazují 

tělovýchovné chvilky 

 v rámci tělesné výchovy je zařazena zdravotní tělesná výchova 

 všechny třídy na škole jsou vybaveny polohovatelnými školními lavicemi a židlemi 

 žákům je dostupná široká nabídka zájmové a mimoškolní činnosti ve spolupráci 

s o. s. Tandem 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

22 

G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických 

pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

počet 
zúčastněných  název akce datum konání 

3 Moderní škola 3.- 10.2011 

3 POSP 5. - 12.2011 

1 Inventarizace majetku 12.9.2011 

1 Cestovní náhrady 20.9.2011 

1 Prezentace studijních programů 10.10.2011 

1 LE-SY nápadů do JČ 19.10.2011 

1 Den výchovného poradenství 19. - 20. 10.2011 

7 Axmanova technika modelování - pokročilí 24.10.2011 

2 Trénink manažerských dovedností 25., 26. 10.2011 

1 Mentální mapy ve výuce JČ 26.10.2011 

1 Jak motivovat žáka 31.10.2011 

2 Jak přispívá gramotnost k pravopisnému výcviku 2.11.2011 

1 Metody aktivizace žáků v němčině 3.11.2011 

1 Závěr roku v účetnictví 8.11.2011 

1 WINEMA - evidence majetku 11.11.2011 

1 Vytváření pozitivního klimatu 11.11.2011 

1 Obraz katolické církve v ideologiích 20. století 13.11.2011 

1 Prevence poruch řeči u dětí předškolního věku 16.11.2011 

1 Zápis v prvním ročníku ZŠ 18.11.2011 

všichni  Sebepoznání a rozvoj prostřednictvím typologie MBTI 18.11.2011 

3 Kurz KUPOZ 21.11.2011 

1 Etická výchova na školách 22.11.2011 

6 Kurz KUPREV 22.11.2011 

2 Konflikt a jeho řešení 21., 22. 11.2011 

1 Koučovací přístup v práci pedagoga 29. - 30. 11.2011 

4 Prostorová orientace a samostatný pohyb zrakově postižených 12. 2011 - 7.2012 

1 Kariérové poradenství 12. 2011 - 5.2012 

2 Zdravý životní styl ve školách z pohledu bezpečnosti 13.12.2011 

4 Agresivita učitelů a její důsledky 15.12.2011 

1 Platové předpisy v roce 2012 16.12.2011 

1 Němčina - tipy do výuky 20.12.2011 

1 Kriminalita dětí a mládeže 21.12.2011 

1 Management a vzdělávání pro udržitelný rozvoj 12.1.2012 

2 projekt Evvoluce 12.1.2012 

1 Zimní třídenní terénní exkurze 13. - 15. 1.2012 

3 Úvod do konceptu bazální stimulace 18.1.2012 

2 Etická výchova 23.2.2012 

3 EVVO na lyžařském kurzu 19. - 21. 2.2012 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

23 

1 Zelený ostrov 27.2.2012 

2 Korekční program pro děti s ADHD 28.2.2012 

3 Vývojová dysfázie 2.  - 6.2012 

4 Legislativa školních jídelen, hygienické předpisy 6.3.2012 

1 Doškolovací seminář pro absolventy EVVO 17. - 19. 3.2012 

1 Velikonoční výtvarný seminář 31.3.2012 

2 Výcvik - mentor 4. - 11.2012 

4 Synergie 2.4.2012 

2 Zdravotník zotavovacích akcí - doškolení 2.4.2012 

1 Němčina jako druhý jazyk 3.4.2012 

1 Koučovací přístup v práci pedagoga 11. - 12. 4.2012 

4 
Řešení výchovných a kázeň. přestupků - krize ve vyučování, děti          
s ADHD 18.4.2012 

1 LE-SY v českém jazyce 18.4.2012 

1 Seminář - Interaktivní učebnice do JN 24.4.2012 

1 Seminář k Metod. Pokynu prevence rizikového chování 25.4.2012 

2 Orofaciální dysfunkce - možnosti využití 3., 4. 5.2012 

1 Beseda s pracovnicemi OSPOD 23.5.2012 

1 Muzikoterapie jako cesta k člověku 25.  - 26. 5.2012 

3 Kompetence pro život 5. - 6. 6.2012 

1 Podpora rozvoje kompetencí žáků ZŠ od 6.2012 

1 Základy slovní sebeobrany 12.6.2012 

2 Právní vědomí ve školském prostředí 13.6.2012 

2 Preventivní strategie školy v návaznosti na ŠVP 14.6.2012 

 Vzdělávání pracovníků školy probíhalo podle plánu dalšího vzdělávání. 

Práce s pedagogickou dokumentací 

 školní matrika obsahuje údaje o žákovi dané v §28, odst. 2 školského zákona 

 k vedení školní matriky je doplňkově využíváno programu PC Bakaláři 

 všichni pracovníci jsou poučeni o povinnosti zachovávat mlčenlivost o údajích osobního 

charakteru žáků a jejich rodičů 

 aktuálnost a obsahová správnost pedagogické dokumentace je pravidelně kontrolována 

vedením školy, nejsou zjišťovány závažnější nedostatky 

Práce s informacemi 

 Informace a důvěrná data o žácích a jejich rodičích jsou ochraňována v souladu 

se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých předpisů. 

Způsob realizace pravidel pro ochranu informací a důvěrných dat v dokumentaci je 

konkretizován ve směrnici o ochraně osobních údajů. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

24 

 na webových stránkách školy jsou zveřejňovány informace o dění ve škole 

 ke sdílení informací využíváme službu GOOGLE APPS, která slouží k usnadnění 

spolupráce a komunikace mezi vedením školy, učiteli a žáky.  

 využití knižního fondu ve školní knihovně, jeho obnova a aktualizace, pokračuje 

spolupráce s městskou knihovnou. 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Organizace společensko-kulturních akcí pro žáky, zákonné zástupce žáků a veřejnost: 

 Velikonoční výstava se slavnostní vernisáží pro veřejnost 

 Velikonoční výstava v Opavii-LU, s.r.o. Opava 

 Organizace seminářů pro studenty Střední zdravotnické školy se zaměřením na přístup 

k těžce zrakově postiženým v zdravotnickém zařízení 

 Organizace workshopů pro žáky se zrakovým postižením, pro jejich rodiče a pedagogy 

 Instalace a organizace slavnostní vernisáže „Dny nevidomých na Moravě“ 

 Koncerty pěveckého sboru „Skřivánci“ v domovech pro seniory a pro mateřské školy 

 na vernisáž výstavy "Já a můj svět" 

 sérií koncertů a vystoupení pěveckého souboru Koťata v mateřských školách, domově 

důchodců 

 žákovskými pracemi na Bambiriádě 2012 (Evropský rok aktivního stárnutí 

a mezigenerační solidarity) 

 vystoupením pěveckého sboru Slavíčci na Tmavomodrém festivalu v Brně 

 

Prezentace příspěvkové organizace na veřejnosti 

 na webových stránkách školy www.zrak.opava.cz 

 prostřednictvím internetového školního časopisu TANDEM 

https://sites.google.com/site/tandemcasopis/home 

 Hudebně-výtvarný projekt „Děvčátko tuší“ (více v příloze č. 1) 

 

https://sites.google.com/site/tandemcasopis/home


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

25 

 

Akce konané ve školním roce 2011-2012 

žáků název akce datum konání  

52 Projekt Kyberšikana celoročně 

119 Cvičení v přírodě 6.9.2011 

6 Exkurze do ZHS Opava spojená s ukázkami záchran. systému 9.9.2011 

13 Návštěva muzea 12.9.2011 

20 Ekologický program na Sluňákově 13. - 16. 9. 2011 

10 Tandem pro život 2011 - Valtické cyklobraní 16. - 18. 9. 2011 

95 Seznamovací odpoledne dětí ŠD a internátu 22.9.2011 

11 Exkurze žáků 9. třídy na ÚP v Opavě (IPS) 23.9.2011 

22 Tandem pro život 2011 - Oderská mlýnice 24.9.2011 

52 Projekt "Chudoba" 26.9.2011 

13 Celoslovenské sportovní hry v Levoči s mezin. účastí 26. - 30. 9.2011 

10 Podzimní výlet do Beskyd žáků 9. ročníku 29. - 30. 9.2011 

6 Exkurze do skleníků - volba povolání zahradník 3.10.2011 

4 Mezinárodní šachový turnaj - Litovel 7. - 9. 10.2011 

10 Návštěva basketbalového utkání 12.10.2011 

10 Bílá pastelka 12.10.2011 

2 Soutěž v sebeobsluze zrakově postižených dětí na Slovensku 12. - 15. 10.2011 

18 Jeden svět na školách - Chudoba 13.10.2011 

11 Účast na soudním přelíčení 17.10.2011 

35 Tančíme zumbu (ŠD a I) 17.10.2011 

17 Exkurze do Slezské tvorby - volba povolání 17.10.2011 

6 Přátelské setkání s žáky spec. školy pro neslyšící v Ratiboři 18.10.2011 

47 Koloběžkiáda 20.10.2011 

4 Maratón Pána prstenů 21. - 22. 10.2011 

13 Návštěva OKPB, výstava "Na cestě do sebe" 24.10.2012 

5 VII. ročník integrovaného turnaje v goalballe 25.10.2011 

119 Soutěž ve sběru papíru 31. 10. - 9. 11.2011 

33 Prezentace Českých drah 1.11.2011 

34 Přednáška násilí ve vztazích 1.11.2011 

9 Exkurze do Zemského archívu 1.11.2011 

11 Informa 2011 2.11.2011 

41 Beseda o USA 2.11.2011 

14 Vernisáž výstavy "Dny umění nevidomých na Moravě" 7.11.2011 

18 Příběhy bezpráví - měsíc filmu na školách 10.11.2011 

14 Soustředění sboru Slavíčci 10, - 11. 11.2011 

7 Putovní výstava školních časopisů 11.11.2011 

119 Bílý den 11.11.2011 

86 Svátky Halloween a Dušičky 11.11.2011 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

26 

37 Mezin. showdownový turnaj jednotlivců a družstev 11. - 13. 11.2011 

9 Návštěva žáků 6.A třídy aquaparku v Kravařích 15.11.2011 

3 Vyzvednutí ceny za umístění v soutěži sběru šípků v ZOO Ostrava 16.11.2011 

5 Soustředění v goalballe 25. - 27. 11.2011 

13 Beseda v knihovně - Báje a pověsti staré Opavy 28.11.2011 

28 Projekt "První pomoc = šance pro život" 28.11.2011 

11 Návštěva basketbalového utkání 30.11.2011 

16 Soutěž ve psaní na klávesnici počítače 30.11.2011 

10 Mikulášský kapřík - závody v plavání 1.12.2011 

5 Vánoční šachový turnaj 2. - 4. 12.2011 

119 Vánoční výstava 2. - 10. 12.2011 

6 Soustředění ZP mládeže v běžeckém lyžování 4. - 9. 12.2011 

80 Vyhodnocení soutěže "Z čarovné říše K. J. Erbena" 7.12.2011 

6 Divadelní představení Mach a Šebestová jako dárek k Mikuláši 7.12.2012 

119 Mikulášská nadílka v tělocvičně a kasinu Kartáč 7.12.2011 

30 Pečení vánočního cukroví 12.12.2011 

13 Knihovnická lekce - Astrid Lingrenová 13.12.2011 

15 Vánoční vystoupení sboru Slavíčci 15.12.2012 

9 "Paměť Slezska" - výstava 16.12.2011 

26 Návštěva představení Střední školy poštovních a logistických služeb 20.12.2011 

9 Vánoční posezení se spaním v multifunkční místnosti žáků 6. A 20.12.2011 

49 Knížka mého dětství 20.12.2011 

25 Bubenický workshop 21.12.2011 

56 Vánoční posezení 21.12.2011 

4 Vánoční sportování - badminton 22.12.2011 

28 Vánoční filmový klub - "Dvanáct podmínek k dědictví" 22.12.2011 

22 Turnaj trojic ve futsalu 3.1.2012 

35 Divadelní představení Mach a Šebestová  6.1.2012 

9 Hodina dějepisu v muzeu 10.1.2012 

11 Koncert lotyšské klavíristky 12.1.2012 

13 Knihovnická lekce - Co je pohádka, pověst, báje? 16.1.2012 

28 Férová móda 19.1.2012 

24 Školní turnaj ve florbale - starší žáci 25.1.2012 

1 Školní kolo chemické olympiády 27.1.2012 

8 V. zimní olympiáda dětí a mládeže ČR 31.1.2012 

9 Fyzika a chemie jinak 31.1.2012 

9 Třídní bowlingový turnaj 31.1.2012 

6 Třídní badmintonový turnaj 31.1.2012 

32 Turnaj ve florbale pro I. stupeň 31.1.2012 

119 Sbírka použitého ošacení pro diakonii 23. 1. - 24. 2.2012 

110 Karneval 1.2.2012 

6 Školní turnaj v showdownu únor - březen 2012 

12 Knihovnická lekce (pohádka, pověst, báje) 7.2.2012 

3 Za zimními radovánkami aneb jeden den na lyžáku 8. - 9. 2.2012 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

27 

24 Školní turnaj v boccii 8. a 9. 2.2012 

93 Týden zdraví 13. - 17. 2.2012 

26 Návštěva OKPB v Opavě 16.2., 20. 3.2012 

70 Beseda o dopravních prostředcích 21.2.2012 

11 Hirošima - atomová bomba 23.2.2012 

3 Pythagoriáda pro 5. ročník - školní kolo 24.2.2012 

11 Návštěva výstavy "Někomu život, někomu smrt" 2.3.2012 

1 Okresní kolo Chemické olympiády 2.3.2012 

35 Kouzlo starých příběhů - domovy seniorů 13.3.2012 

119 Projekt "Chudoba" - Misie Paraguay 14.3.2012 

16 Začarovaná písnička - pěvecká soutěž 14.3.2012 

50 Projekt "Když se řekne pravěk…" 15.3.2012 

15 Matematický klokan 16.3.2012 

13 Čtenářská gramotnost 20.3.2012 

6 Maraton čtení u příležitosti 120. výročí narození K. Poláčka 20.3.2012 

16 Školní turnaj v pexesu 22.3.2012 

1 Literární soutěž České pošty  22.3.2012 

20 Prodejní velikonoční výstava v Opavii 23.3.2012 

45 EVVO pobyt na CEV Sluňákov 26. - 30. 3.2012 

119 Prezenční a prodejní velikonoční výstava 26. - 31. 3.2012 

1 Okresní kolo Pythagoriády pro 5. ročník 27.3.2012 

18 Okresní kolo soutěže O pohár ministra školství ve floarballe 29.3.2012 

62 Školní turnaj v badmintonu duben 2012 

12 Soustředění Slavíčků 3. - 4. 4.2012 

5 Třídnická hodina trochu jinak 3. - 4. 4.2012 

43 Lesní pedagogika 12.4.2012 

35 Kouzlo starých příběhů - Bambiriáda 12.4.2012 

11 Netradiční výuka se zaměřením na využití sluchu 13.4.2012 

3 Převzetí ocenění na ZŠ pro tělesně postižené - výtv. a lit. soutěž  15.4.2012 

13 Knihovnická lekce: H. Ch. Andersen 17.4.2012 

18 CHKO Kamenná hora - Projekt "Děti pro les, les pro děti" 17.4.2012 

119 Beseda s lesníkem - projekt "Děti pro les, les pro děti" 19.4.2012 

24 Den mláďat 20.4.2012 

50 Projekt ke Dni Země "Děti pro les, les pro děti" 20.4.2012 

7 Den Země - zvířata na školním statku 20.4.2012 

50 Školní kolo dopravní soutěže 23.4.2012 

13 Minizoo Opava 24.4.2012 

20 Dopravní výchova 3. a 4. třídy 24.4.2012 

93 Dopravní týden ve školní družině a na internátě 23. - 27. 4.2012 

12 Turnaj v boccii na ZŠ pro TP 25.4.2012 

18 Karel Jordán: Můj bratr Vinnetou (beseda) 25.4.2012 

4 Dopravní soutěž - okresní kolo 25.4.2012 

20 Třídění odpadů 26.4.2012 

4 Mezinárodní šachový turnaj ZP v Bratislavě 27. - 29. 4.2012 

35 Indiáni ve městě 27.4.2012 

12 Noc ve škole 3. - 4. 5. 2012 

8 Keramický workshop pro maminky ke Dni Matek 4.5.2012 

7 Mistrovství ČR v atletice ZP - Brno 5. - 6. 5. 2012 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

28 

119 Školní akademie ke Dni matek 11.5.2012 

4 Vernisáž výstavy "Já a můj svět" 14.5.2012 

13 Beseda v OKPB - "Život v mořích a oceánech" 15.5.2012 

14 Korespondenční výtvarná a literární soutěž 15.5.2012 

15 Účast žáků na výstavě "Já a můj svět" 15. - 18. 5.2012 

2 Celoslovenská soutěž s mezin. účastí v POSP a SP ZP 16. - 19. 5.2012 

119 Tematický den "Orli – supi – kondoři na naší škole" 18.5.2012 

18 Tandem pro život 2012 - v rámci závodů Silesia Merida bike 19.5.2012 

4 Olympiáda tělesně postižených 23.5.2012 

7 Sportovní hry zrakově postižené mládeže v Praze 28. 5. - 1. 6.2012 

3 Přebírání ocenění "Radost tvořit" 30.5.2012 

12 Vernisáž výstavy "Neznámý modernismus" 4.6.2012 

119 Výchovný koncert "Dny umění nevidomých na Moravě" 5.6.2012 

119 Den dětí s environmentálním zaměřením 6.6.2012 

5 Třídní výlet žáků IX. třídy 7. - 8. 6.2012 

7 Návštěva Domova důchodců Bílá Opava 8.6.2012 

26 Beseda s rodilým mluvčím  8.6.2012 

17 Projekt "Poutavý život farmáře" 8. - 10. 6.2012 

5 Mistrovství ČR v šachu zrakově postižených v Praze 8. - 10. 6.2012 

7 Výlet žáků 7. třídy 11. - 12. 6.2012 

16 Tvorba komiksu - "Děti pro les, les pro děti" 13.6.2012 

3 Vyhodnocení soutěže OKPB "Putování Afrikou" 13.6.2012 

17 Výstava "Voda" 14.6.2012 

13 Návštěva Slezského zemského muzea 14.6.2012 

7 Výprava za egyptskou mumií 15.6.2012 

18 Budky pro ptáky - Děti pro les, les pro děti 15.6.2012 

13 Beseda s etickým námětem "Nebuď čuně" 18.6.2012 

13 Vodu dětem celého světa 18.6.2012 

11 Po stopách královny Kunhuty 19.6.2012 

24 Třídní výlet do Arboreta Nový Dvůr pro žáky 2. B a 3. tř. 19.6.2012 

15 Vernisáž výstavy "Děti pro les, les pro děti" 19.6.2012 

8 Třídní výlet žáků 6. B 19.6.2012 

7 Třídní výlet 6. A 19. - 20. 6.2012 

12 Slavné opavské domy (temat. vycházka po pamětihodnostech) 20.6.2012 

4 Návštěva žáků a pedagogů ze školy pro sluch. post. v Ratiboři 21.6.2012 

68 Výchovný koncert Slavíčků a hostů (ZUŠ Hradec nad Moravicí) 22.6.2012 

7 Třídní výlet žáků 4. třídy s exkurzí ve Slezském muzeu 25.6.2012 

23 Sportovní odpoledne internátních žáků 26.6.2012 

6 Třídní výlet žáků 2.A 27.6.2012 

22 Tradiční školní turnaj ve futsalu trojic 27.6.2012 

5 Rozlučkový večírek, který končí až ráno žáků 9. třídy 27. - 28. 6.2012 

6 E learning pro žáky ZŠ na téma čtenářství a čt. gramotnost červen 2012 

16 TPŽ Praha 20. - 22. 7.2012 

15 Intenzivní plavecký výcvik u moře v Itálii 3. - 12. 8.2012 

68 Letní tábor - Vrbno - Železná 12. - 19. 8.2012 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

29 

OS Tandem 

Významnou podporou při organizaci volnočasových aktivit žáků školy je občanské sdružení 

TANDEM při základní škole. Každoročně se zúčastňují akcí pořádaných školou, závodů 

a výjezdů na tandemových kolech, Dne dětí, Mikulášské nadílky, Dne otevřených dveří na ZŠ. 

Rodiče získávají sponzory, aby mohli podporovat akce, které jsou finančně náročné. 

V letošním roce OS TANDEM přispělo např. na lyžařský výcvik, ozdravný pobyt v přírodě, 

intenzivní plavecký výcvik u moře, Mikulášskou nadílku, vánoční dárky pro žáky, na oslavu 

Dne dětí a jiné. 

Všem rodičům a přátelům školy děkujeme za vstřícnou spolupráci ve školním roce 2011/2012. 

Spolupráce školy s dalšími subjekty: 

Spolupracujeme s o.s. Tandem - Sdružením rodičů a přátel školy, zástupci školy jsou členy 

výboru. Dále aktivně udržujeme kontakty se školami pro zrakově postižené v České republice, 

ale i v zahraničí na Slovensku, v Polsku, se Svazem zrakově postižených sportovců, Sdruženou 

organizací slabozrakých a nevidomých, pěveckým sborem Křižkovský, se Svazem pro tělesně 

postižené, Statutárním městem Opava. 

Pedagogové pracují v porotách soutěží, jako rozhodčí ve sportovních soutěžích, 

v mezinárodních soutěžích ve výchově prostorové orientace a samostatného pohybu zrakově 

postižených. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

30 

Prázdninové aktivity pedagogů školy 

Pedagogové školy se pravidelně zúčastňují letních táborů jako vedoucí i jako zdravotníci. 

Někteří pedagogové se zúčastňují letních vzdělávacích seminářů, sportovních akcí pořádaných 

pro zrakově postižené žáky, letního zotavovacího pobytu u moře, závodů na tandemových 

kolech aj. 

 

 

 



31 

 

I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí  

Ve dnech 11. – 13. 1. 2012 byla provedena kontrola Českou školní inspekcí na hospodaření 

příspěvkové organizace v období za rok 2010 a 2011 se závěry: 

1. Finanční prostředky státního rozpočtu byly přijaty a použity oprávněně. 

2. Bylo zjištěno porušení ustanovení § 10 odst. 3 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické 

službě, ve znění účinném v kontrolovaném období tím, že škola nevykázala ve výkaze P 1-04 

správný údaj o vyplacených OPPP v oddíle I ve sloupcích 2 a C na řádku 0133. 

3. V bodě prověření, zda na základě nedostatků zjištěných provedenými kontrolami 

ve sledovaných oblastech byla přijata opatření k odstranění zjištěných nedostatků, včetně 

opatření k odstranění, zmírnění nebo předcházení rizik a zda jsou přijatá opatření plněna – 

nebylo zjištěno porušení právních předpisů. 

 

J. Základní údaje o hospodaření školy 

Přidělené prostředky na přímé a provozní náklady pokryly část nákladů spojených s výukou 

a provozem školy. 

Poskytnuté dotace  

Ukazatel 
Poskytnuto 

k 31.8.2012 

Použito 

k 31.08.2012 
Poskytovatel 

Přímé náklady na vzdělávání (NIV celkem) 28 699 332,00 28 699  332,00 MSK 

Účelově určenou zabezpečení ústředního kola 

celostátních sportovních her pro zrakově 

postiženou mládež 

 

106  000,00 

 

106  000,00 MSK 

Posílení platové úrovně pedagogických 

pracovníků s VŠ vzděláním 
550 000,00 550 000,00 MSK 

Školní vybavení pro žáky 1. ročníku základního 

vzdělání 
8 000 8 000 MSK 

Hustota a Specifika  197 000,00 197 000,00 MSK 

Provozní dotace včetně ICT 3 037 666,00 3 037  666,00 MSK 

Účelově určeno na zabezpečení celostátního kola 

Sportovních her zrakově postižené mládeže 
60 000 60 000 MSK 

Účelově určeno na krytí odpisů 824 333 824 333 MSK 

Účelové prostředky na náklad vzniklé 

v souvislosti se stěhováním a vybavením 

odborných učeben SPC 

182 000 182 000 MSK 

Dotace celkem 33 664 331,00 33 664 331,00  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

32 

Škola hospodařila nejen s prostředky přidělenými zřizovatelem v rámci normativů 

a závazných ukazatelů, ale také s účelově přidělenými prostředky a mimorozpočtovými 

zdroji. V případě mimorozpočtových zdrojů se jedná především o příjmy z doplňkové činnosti 

a pronájmu majetku. V roce 2013 byl schválen projekt neinvestiční EU peníze školám, tento 

projekt je pod ÚZ 33123. 

Výnosy (v tis. Kč) 

Ukazatel Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost 
Celkem 

Tržby celkem 1 444 510,01 360 930 1 805 440,01 

Tržby za stravné  1 320 304 322 544 1 642 848 

Tržby za ubytování 124 206 38 386 162 592 

Provozní dotace  33 338 839,36 0,00 33 338 839,36 

Výnosy z pronájmu  2 300 31 850 34 150 

Čerpání rezervního fondu – dary  115 000 0,00 115 000 

Ostatní výnosy  144 328 0,00 144 328 

Úroky 691,73 0,00 691,73 

výnosy celkem  35 045 669,10 392 780,00 35 438 449,10 

Náklady  

- analýza čerpání prostředků hodnoceného roku, zaměření na položky, které se významně 

podílely na celkové výši výdajů (přímé náklady, provozní výdaje – energie, opravy, služby, 

materiálové náklady) 

Náklady HČ, DČ a celkem, analýza čerpání (v tis. Kč) 

Ukazatel (číslo účtu) Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost 
Celkem 

Prodané zboží  0,00 0,00 0,00 

Spotřeba materiálu  2 734 932,31 232 528 2 967 460,31 

Služby  1 622 842,04 3014,00 1 625 856,04 

Mzdové náklady 21 894 043,00 70 935,00 21 964 978,00 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální 

náklady  7 272 440,12 24 116,00 7 296 556,12 

Odpisy dl. nehmotného a hmotného 

majetku  847 105,33 7 250,25 854 355,58 

Ostatní náklady 42 745,00 380,64 43 125,64 

Příděl do FKSP  207 125,12 637,61 207 762,73 

Ostatní náklady (dopočet do celkových 

nákladů)  85 000,00 0,00 85 000,00 

 ,   

Náklady celkem 34 706 232,92 338 861,50 35 045 094,42 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

33 

Nejvýraznější podíl z celkových nákladů připadá na mzdové náklady. Společně s povinnými 

odvody tvoří tato rozpočtová položka téměř 80% celkového rozpočtu organizace.  

Došlo ke zvýšení odpisů, což bylo způsobeno investiční akcí na rekonstrukci místnost 

Snoezelen, také zakoupení zabezpečovacího systému, telefon. ústředny a docházkového 

systému.  

Náklady na energie ve srovnání s minulým rokem stouply z důvodu neustále rostoucích cen 

těchto komodit.  

Na celkové výši výdajů se významně podílely náklady na vybavení internátu – skříně šatní, 

skříně pro uložení dokumentů, válendy, stolky. Pořídili jsme počítačové sestavy včetně 

monitorů, multifunkční zařízení pro speciální pedagogické centrum. Školní server a pračka 

pro internát a školní jídelnu na praní povlečení a pracovních oděvů.    

Položka oprav byla v tomto roce poměrně vysoká z důvodu zastaralé budovy školy.  

Doplňková činnost  

– okruh jednotlivých činností v návaznosti na zřizovací listinu, rozpis jednotlivých nákladů 

a výnosů 

Doplňková činnost (v tis. Kč) 

Náklady Výnosy Hospodářský výsledek 

338 861,50 392 780,00 53 918,50 

 

Doplňková činnost školy přispívá zvýšenou měrou ke zlepšení hospodářského výsledku 

organizace, dorovnání ztráty z provozu, ale také ke snížení nákladů na ceny jídel.  

Náklady na energie neustále rostou. Zvyšují se především nárůstem cen těchto komodit, 

nikoliv nárůstem spotřeby energií. Přes veškerá přijatá opatření tvoří stále spotřeba energie 

více než 46 % provozních nákladů. Vysoký podíl tohoto nákladového druhu hovoří 

v neprospěch efektivnosti využití provozních prostředků především na opravu, udržování 

a obnovení zastaralého movitého majetku.    

Hodnocení přínosu doplňkové činnosti pro organizaci: 

Doplňkovou činnost provozuje především školní jídelna stravováním cizích strávníků 

za úplatu. Dále pak internát ve formě ubytování hostů při akcích pořádaných školou 

a pronájmem místností. Při provozování doplňkové činnosti se řídíme platnými předpisy. Tato 

činnost byla zisková.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

34 

Výsledek hospodaření  

– rozbor výsledku hospodaření v hlavní a doplňkové činnosti 

Hospodářský výsledek, výnosy (v tis. Kč) 

Celkové náklady Celkové výnosy 
Hospodářský 

výsledek 

Druh 

činnosti 

34 706 232,92 35 045 669,10 339 436,18 Hlavní činnost 

338 861,50 392 780,00 53 918,50 Doplňková činnost 

35 045 094,42 35 438 449,10 393 354,68 Celkem 

Peněžní fondy, jejich krytí a zapojení do hospodaření v daném roce 

Rezervní fond 

Sponzorské dary jsou podloženy sponzorskou smlouvou a jejich čerpání je v souladu 

s předmětem uvedeným ve smlouvě. Finanční dary jsme použili na zabezpečení sportovních 

her.  

Rezervní fond (v tis. Kč) 

Stav rezervního fondu k 1. 1. 2011 39 557,06 

  

TVORBA FONDU:   

příděl z hospodářského výsledku  1 664,87 

peněžní dary  259 172,88 

ZDROJE FONDU CELKEM 260 837,75 

POUŽITÍ FONDU:   

použití fondu z darů  143 860,00 

POUŽITÍ FONDU CELKEM  143 860,00 

Stav rezervního fondu k 31. 8. 2012 116 977,75 

Z toho finančně krytý 61 721, 93 

  

Rezervní fond je zcela finančně krytý. 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Z FKSP se poskytovaly příspěvky na základě vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních  

a sociálních potřeb. Podle této legislativní úpravy jsme poskytovali nepeněžní příspěvky 

různého druhu včetně příspěvku na stravování zaměstnanců (4,-- Kč na 1 oběd). Základní 

příděl do FKSP za rok 2011 činil 127 551,29 tis. Kč.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

35 

Tabulka č. 15: Fond kulturních a sociálních potřeb (v tis. Kč) 

Stav FKSP K 1. 1. 2011 135 136,87 

TVORBA FONDU:   

zákl. příděl  211 947,29 

ZDROJE FONDU CELKEM 347 084,16 

POUŽITÍ FONDU:   

stravování  52 162,00 

Rekreace, kultura, sport  166 392,00 

Peněžní a nepeněžní dary  31 500,00 

ostatní použití 0,00 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 250 054,00 

Stav FKSP k 31. 12. 2011 97 030,16 

Čerpání z FKSP bylo v souladu s návrhem finančního rozpočtu na rok 2011. Veškeré položky 

individuálního čerpání jsou pro zaměstnance školy fakultativní – na základě osobního výběru. 

Fond FKSP není zcela finančně krytý peněžními prostředky, ale je krytý pohledávkami 

za zaměstnanci, kteří mají půjčku z FKSP. 

Investiční fond 

Ve školním roce 2011/2012 se podílel investiční fond na rekonstrukci a modernizaci místnosti 

ve školní družině – Snoezelen, zajistil zabezpečovací systém, telefonní ústřednu a docházkový 

systém, rekonstrukce sociálního zařízení na internátě, výměna oken v jídelně, malování školy.  

V souvislosti s udržováním zastaralých budov, ve kterých se škola nachází, máme v záměru 

řadu investičních akcí, na které vlastní investiční fond nestačí. Z tohoto důvodu je třeba 

přistupovat k nastávajícím investicím plánovitě a prostředky investičního fondu kumulovat. 

Tvorba Investičního fondu (v tis. Kč) 

Druh pohybu Částka 

Stav investičního fondu k 1. 1. 2011 677 030,79 

TVORBA FONDU:  

příděl z odpisů dlouh. majetku (416 311-314) 805 315,00 

ZDROJE FONDU CELKEM 1 482 345,79 

POUŽITÍ FONDU:   

opravy a údržba nemovitého maj.  0,00 

rekonstrukce a modernizace  654 151,00 

pořízení dlouhodobého majetku  218 508,00 

odvod do rozpočtu kraje  13 000,00 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 885 659,00 

Stav investičního fondu k 31. 08. 2012  596 686,79 

  

  

Do rozpočtu kraje bylo pak odvedeno 13 tis. Kč.  

V roce 2012 nebyla odvedena do rozpočtu kraje žádná částka. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

36 

Investiční fond je krytý ostatními aktivy (zásobami a krátkodobými pohledávkami) a není 

zcela krytý penězi. 

Fond odměn 

Ve školním roce 2011/2012 jsme nečerpali z fondu odměn. K 31. 8. 2012 je ve fondu odměn 

33 900 Kč.  

Fond odměn je zcela finančně krytý. 

Péče o spravovaný majetek 

Informace o nemovitém majetku ve správě organizace  

Příspěvková organizace spravuje komplex 3 budov: budovu školy v pořizovací hodnotě 

2 085 490,50 Kč, dále budovu internátu v pořizovací ceně 5 229 356,50 Kč a budovu 

tělocvičny v celkové hodnotě pořizovací 5 136 540 Kč. 

Informace o investiční činnosti, provedených opravách a údržbě 

V roce 2011 byla navýšena hodnota budovy školy technickým zhodnocením v celkové výši 

Kč 182 483.  Technické zhodnocení se týkalo rekonstrukce a modernizace místnosti 

Snoezelen ve školní družině. 

Modernizace a rekonstrukce v roce 2012: 

 Rekonstrukce a stěhování speciálně pedagogického centra do nových prostor 

 Investiční akce I. etapa rekonstrukce rozvodů kanalizace a vody 

 Investiční akce II. etapa rekonstrukce rozvodů kanalizace a vody 

 Výměna oken v kuchyni 

 Malování stěn v budově školy 

V rámci hospodárného a efektivního nakládání s majetkem se provádí podle finančních 

možností jeho periodická údržba, včetně všech školních pomůcek. Kromě běžné drobné 

údržby, která zajišťuje chod školy, byly ve školním roce 2011/2012 provedeny ve stávajícím 

objektu školy nejnutnější opravy, směřující k bezpečnému a hygienicky nezávadnému 

prostředí. 

Informace o pojištění majetku a o případných pojistných událostech 

Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace měla v roce 2007 uzavřenu 

pojistnou smlouvu č. 7400384906 na majetkové a odpovědnostní pojištění budovy (včetně 

živelního nebezpečí) u pojišťovny Kooperativa v Opavě. Toto pojištění zaniklo dne  

31. 12. 2007 převodem všech závazků z pojištění na MSK, jenž od 1. 1. 2008 spravuje 

veškeré pojištění majetku prostřednictvím společnosti Renomia a následně společnosti 

SATUM CZECH s.r.o., Porážková 1424/20, Ostrava, 702 00, IČ 25373951.  

Co se týče movitého majetku, tak jsme evidovali pojistnou smlouvu č. 7400384892 rovněž  

u pojišťovny Kooperativa jako pojištění podnikatelských rizik TREND, pod pojistnou 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

37 

smlouvou č. 6022147211 jsme měli pojištěnou odpovědnost za vozidlo Felicia a havarijní 

pojištění vozidla Felicia v rámci pojistné smlouvy č. 61261460800. Pojistné smlouvy 

u pojišťovny Kooperativa jsme vypověděli k datu 31. 12. 2010 s ohledem na rozhodnutí rady 

kraje č.50/2574 ze dne 3. 3. 2010 o realizaci centrální pojistné ochrany Moravskoslezského 

kraje s účinností od 1. 1. 2011, kdy je naše škola pod centrální pojistnou ochranou 

Moravskoslezského kraje pojištěna u společnosti SATUM CZECH s.r.o. v rámci pojištění 

veškerého našeho movitého i nemovitého majetku, rovněž v rámci pojištění 120 žáků 

a 30 internátních lůžek. 

Ve školním roce 2011/2012 nevznikla žádná pojistná událost. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

38 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Škola je centrem praxe Fakulty tělesné kultury UP v Olomouci - studií Erasmus a Erasmus-

Mundus, aplikované pohybové aktivity 

Škola je partnerem mezinárodního projektu EVEIL, který se zabývá inovativními 

pedagogickými postupy při rozvoji vzdělávání integrovaných nevidomých dětí a jejich rodičů 

v programu COMENIUS SIETE. Do projektu jsou zapojeny kromě naší školy tyto státy: 

Francie, Irsko, Německo, Slovensko, Rumunsko. 

 

L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 

učení 

Škola ve školním roce 2011/2012 nebyla zapojena do programu dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

 

M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů 

Škola je partnerem projektu Centra integrované podpory v MSK a podpora vzdělávání žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami reg. č.: CZ.1.07/1.2.00/14.0029 

 

N. Spolupráce s odborovými organizacemi 

Na škole nepůsobí odborová organizace 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2011/2012 vypracovala 

 

 

 

 

 

Mgr. Kateřina Prchalová 

ředitelka školy 

 

 

Pedagogická rada byla s výroční zprávou seznámena dne 30. 8. 2012. 

 

Výroční zpráva byla schválena školskou radou dne 15. 10. 2012. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

40 

Příloha č. 1: Prezentace školy v médiích 

Hudebně-výtvarný projekt „Děvčátko tuší“ je výjimečným spojením hudby a obrazu, na jehož realizaci 
se podílela zpěvačka Jana Lota a žáci naší školy, kteří jednotlivé písně z alba ilustrovali. Výtvarnice 
a grafička Markéta Jáňová vybrala nejzdařilejší kresby a upravila je a představila je v galerii NoD 
Výstava poputuje do dalších galerií v české republice. 
 
Tisková zpráva galerie NoD. 
http://nod.roxy.cz/aktuality?aktualita-detail=240 
iDnes.cz 
http://kultura.idnes.cz/jana-lota-zazpiva-v-nodu-0wl-/hudba.aspx?c=A120905_115151_hudba_ob 
iReport.cz 
http://www.ireport.cz/news/15232-jana-lota-predstavi-prazskemu-klubu-nod-sve-devcatko.html 
Musicserver.cz 
http://musicserver.cz/clanek/40246/Jana-Lota-chysta-koncert-s-vystavou/ 
Kulturissimo.cz 
http://www.kulturissimo.cz/index.php?jana-lota-devcatko-koncert-drazba-nod&detail=702 
REGINA ČESKÝ ROZHLAS 24.8.2012 
http://hledani.rozhlas.cz/iradio/?defaultNavigation=+generic2:^%22%C4%8CRo+Regina%22$&navigati
on=+autor:%5E%22Kl%C3%A1ra%20%C5%A0edov%C3%A1%22$&pattern=false&offset=10 
KULTURA ČT 24 + ve zprávách ve 12:00 na ČT24 6.9.2012 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/194718-jana-lota-a-jejich-dve-ste-devcatek/ 
KULTURAMA ČESKÁ TELEVIZE 15.9.2012 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10315082629-kulturama/212411058150037/video/ 
 
 

http://nod.roxy.cz/aktuality?aktualita-detail=240
http://kultura.idnes.cz/jana-lota-zazpiva-v-nodu-0wl-/hudba.aspx?c=A120905_115151_hudba_ob
http://www.ireport.cz/news/15232-jana-lota-predstavi-prazskemu-klubu-nod-sve-devcatko.html
http://musicserver.cz/clanek/40246/Jana-Lota-chysta-koncert-s-vystavou/
http://www.kulturissimo.cz/index.php?jana-lota-devcatko-koncert-drazba-nod&detail=702
http://hledani.rozhlas.cz/iradio/?defaultNavigation=+generic2:%5E%22%C4%8CRo+Regina%22$&navigation=+autor:%5E%22Kl%C3%A1ra%20%C5%A0edov%C3%A1%22$&pattern=false&offset=10
http://hledani.rozhlas.cz/iradio/?defaultNavigation=+generic2:%5E%22%C4%8CRo+Regina%22$&navigation=+autor:%5E%22Kl%C3%A1ra%20%C5%A0edov%C3%A1%22$&pattern=false&offset=10
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/194718-jana-lota-a-jejich-dve-ste-devcatek/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10315082629-kulturama/212411058150037/video/


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

41 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

42 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

43 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

44 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

45 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

46 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

47 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

48 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

49 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

50 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

51 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

52 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

53 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001111//22001122  

  

54 

 


